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wybierała prezydenta 
WYDARZENIE: W niedzielę w Polsce odbędą się wybory prezydenckie. Polacy będą wybierali głowę państwa spośród dziesięciu 

kandydatów. Obywatele polscy zamieszkali na stałe w Republice Czeskiej lub przebywający tu w dniu wyborów, mają możliwość 

glosowania w Konsulacie Generalnym RP w O strawie. 

W Konsulacie Generalnym RP w 
Ostrawie można uczestniczyć w 
wyborach po wpisaniu się na listę 

wyborców. Termin wpisu upływa 

dziś o północy (kto nie zdąży się 

wpisać na listę, będzie mógł zagło­
sować wyłącznie na terenie Polski). 
Rejestrować można się e-mailowo, 
faksem, telefonicznie lub na stronie 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych 
(www.msz.gov.pl). Właśnie tę opcję, 
jako najbardziej korzystną, poleca 
konsul Piotr Wardak, odpowiedzial­
ny za organizację wyborów w Ostra­
wie. 

-W zakładce Wybory Prezydenta 
RP 2010 znajdziemy linki do komisji 
wyborczej w Ostrawie. Po wypełnie­
niu wszystkich wymaganych pozycji 
można wydrukować potwierdzenie 
o dokonaniu wpisu - wyjaśnia. - Po 
tym terminie nie możemy dokony­
wać dodatkowych wpisów. Kto zapo­
mni lub nie zdąży się zarejestrować, 
będzie mógł oddać głos wyłącznie na 
terenie Polski. Do tego z kolei trzeba 
spełnić dwa warunki - mieć ważny 

polski paszport oraz dokument po- a. 
3 świadczający stały pobyt na terenie I 

RC (najlepiej kartę pobytu). W dniu ~ 
wyborów obywatel udaje się do do- => 

z 
wolnej komisji wyborczej w Polsce, C§ 
gdzie na podstawie dokumentów zo- ~ 

stanie wpisany na listę wyborczą. To 
rozwiązanie korzystne nie tylko dla 
osób, które nie zdążą się wpisać na 
listę w Konsulacie, ale też dla tych, 
którzy mieszkają blisko granicy i 
wygodniej im iść głosować do Folski 
niż jechać do Ostrawy. 

Lokal wyborczy w Konsulacie Generalnym RP w Ostrawie jest już przygotowany. Konsulowie jerzy Kronho/d (z prawej) i 
Piotr Wardak czekają już tylko na wyborców. 

Z możliwości głosowania w Pol­
sce zamierza skorzystać Szymon 
Ciahotny, mieszkający na stałe w 
Czeskim Cieszynie. - Dla mnie 

dużo prostszym rozwiązaniem jest 
głosowanie w Cieszynie niż jazda do 
Ostrawy - powiedział naszej gazecie 
młody wyborca.- W wyborach biorę 
udział regularnie. Uważam, że pre­
zydent Folski ma stosunkowo duży 
wpływ również na nasze, zaolziań­
skie sprawy. 

................................................................................................................................................. • 

11 O kandydatów na prezydenta Polski ' 
i Marek Jurek, lat 49, Prawica Rzeczypospolitej; Jarosław Kaczyński, lat 61; i 
: Bronisław Komorowski, lat 58, Platforma Obywatelska; Janusz Korwin- : 
i Mikke, lat 67, Wolność i Praworządność; Andrzej Lepper, lat 56; Kornel i 
i Morawiecki, lat 69; Grzegorz Napieralski, lat 36, Sojusz Lewicy Demo- i 
: kratycznej; Andrzej Olechowski, lat 62; Waldemar Pawlak, lat 50, Polskie : 
i Stronnictwo Ludowe; Bogusław Ziętek, lat 45, Folska Partia Pracy- Sier- i 
: .. ~.i.~.~ .. ~.?: ...................................................................................................................... ~~.~? .. : 

Lokale wyborcze - tak na terenie 
Polski, jak i ten w Konsulacie - będą 

otwarte w niedzielę w godz. 6.00 
do 20.00. Głosowanie jest proste -
należy postawić krzyżyk na karcie 
w ramce obok jednego, wybranego 
przez siebie kandydata. Jeżeli prezy­
dent nie zostanie wybrany w pierw­
szej turze wyborów, odbędzie się tura 
druga. - Trzeba pamiętać, że osoby, 
które wpisały się w Konsulacie na 
listę wyborców przed pierwszą turą, 
muszą u nas głosować również w 
drugiej turze. Jeżeli chciałyby głoso­
wać w innej komisji, muszą między 
pierwszą i drugą turą uzyskać od nas 
potwierdzenie - zwraca uwagę kon­
sul Wardak. 

Konsul generalnyJerzy Kronhold 

powiedział we wtorek, że do tej 
pory wpisało się na listę 110 wy­
borców. W Konsulacie oczekiwano 
na kolejne wpisy. - Z dotychcza­
sowych doświadczeń wynika, że 

wybory prezydenckie na obszarze 
kompetencji terytorialnej Konsula­
tu Generalnego cieszyły się zawsze 
większą frekwencją niż wybory par­
lamentarne. To fenomen, że wybo­
ry, które decydują o kształcie par­
lamentu decydującego o sprawach 
najważniejszych dla państwa pol­
skiego, są przez Polaków jakby tro­
chę mniej cenione. Wynika z tego, 
że urząd prezydenta jest szanowany 
przez Polaków bardziej - skomen­
tował Kronhold. 

DANUTA CHLUP 

ZDARZYŁO SIĘ 

WYPADEK 
POLSKIECO AUTOKARU 

We wtorek po godz. 18.00 koło 

Holezowie w powiecie bruntalskim 
wpadł do rowu polski autobus. Au­
tokar wiózł pielgrzymów z Ryb­
nika, wracających z nabożeństwa 

w Złotych Górach. Podróżowały 

nim 43 osoby.- Wszyscy ranni byli 
przytomni, nikt nie odniósł obrażeń 
zagrażających życiu. Stwierdzono 
urazy lekkie lub średnio-ciężkie. 

Wszyscy poszkodowani zostali 

przewiezieni do szpitala w Karnowie 
- poinformował rzecznik pogotowia 
ratunkowego, Lukas Humpl. Dla 
osób, które nie odniosły obrażeń, 

przygotowano lokal w Mieście Al­
brechtice. Podróżni czekali w nim 
na przyjazd zastępczego autokaru z 
Polski. Policja bada przyczyny wy­
padku. (de) 

REFUNDACJA OPłAT 
ZNIESIONA 

Zarząd województwa morawsko­
śląskiego podjął wczoraj ostateczną 
decyzję, że od dziś nie będzie refun­
dował pacjentom 30-koronowych 
opłat w przychodniach i aptekach 
szpitali wojewódzkich. Powodem 
było stanowisko Komisji Europej­
skiej, zdaniem której można zaak­
ceptować dwa rozwiązania - albo 
refundować opłaty we wszystkich 
placówkach zdrowia, albo w żadnej. 
N a pierwsze z tych rozwiązań w bu­
dżecie wojewódzkim nie starczyłoby 
środków. W ub. roku wydano z kasy 
wojewódzkiej na refundację opłat 

regulacyjnych blisko 25 mln koron, 
w okresie od stycznia do kwietnia br. 
8,3 mln koron. (de) 
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Na moście Przyjaźni, dawniej raczej dzielącym oba 
Cieszyny, a dziś – nareszcie – ponownie łączącym 
obie części miasta, zostanie umieszczona stalowa 
listwa. Ma przypominać o tym, że przez środek 
mostu przebiegała jeszcze nie tak dawno granica, 
którą przez całe lata niełatwo było przekroczyć...

W Czeskim Cieszynie trwa remont obu mo-
stów, zarówno Wolności (przy Ośrodku Kultury 
„Strzelnica”), jak i Przyjaźni (pod Wzgórzem Za-
mkowym). Pierwszy z nich podzielony jest teraz 
na dwie części. Prawa (patrząc z zaolziańskiej stro-
ny) jest już odnowiona, z nowymi poręczami ze 
stali nierdzewnej, nowymi latarniami, chodnikiem 
i nawierzchnią drogi. W tym tygodniu ma się roz-

począć remont lewej strony. Remont mostu Wol-
ności odbywa się w ramach projektu dofi nansowa-
nego przez Unię Europejską (dotacja w wysokości 
48,8 mln koron), który obejmuje też remont ulicy 
Fabrycznej i drogi w kierunku Trzyńca.

W tych dniach ruszyły też prace na moście Przy-
jaźni, który zostanie odnowiony w ramach ponad-
granicznego projektu Revital Park, związanego z 
odnową Alei Masaryka oraz otwarciem nowej ka-
wiarni literackiej w miejscu przedwojennej kawiar-
ni Avion. Koszty tego przedsięwzięcia też zostaną 
pokryte z większej części z funduszy europejskich.

Podczas remontu mostu Przyjaźni odnowione 
zostaną poręcze, latarnie oświetlenia publiczne-

go, maszty fl agowe oraz chodniki. To wszystko 
powinno zostać sfi nalizowane do końca wakacji. 
– Po raz pierwszy bezpośrednio na moście zosta-
nie wyznaczona granica między Polską a Republi-
ką Czeską – mówi wiceburmistrz Czeskiego Cie-
szyna, Stanisław Folwarczny. – Będzie to listwa ze 
stali nierdzewnej, podświetlona, prowadząca przez 
środek mostu. Będzie tam też umieszczona tablica 
z datą 2010 oraz nazwami obu państw. Ta grani-
ca ze stali może być atrakcją dla turystów, którzy 
na pewno będą sobie przy niej robić zdjęcia. Tak, 
jak robią to chętnie na przykład w Greenwich 
pod Londynem, gdzie przebiega zerowy południk 
– dodał Folwarczny. (kor)

POD TORAMI 
PRZEZ HARCÓW
GRÓDEK (kor) – Od wtorku kie-
rowcy chcący dostać się samochodem 
na drugą stronę torów mogą skorzy-
stać z nowego podjazdu w dzielnicy 
Harców. Na razie będzie też jeszcze 
czynny dotychczasowy przejazd ko-
lejowy przy stacji kolejowej. Zosta-
nie on jednak zamknięty 12 lipca, 
zarówno dla ruchu kołowego, jak i 
dla pieszych. Piesi jednak nie muszą 
się obawiać – od 12 lipca będą mogli 
oni korzystać z nowych przejść pod 
torami, m.in. przy dworcu.

* * *

SENIORKA GMINY
STONAWA (wib) – Najstarsza 
mieszkanka, Anna Witoszek, skoń-
czyła w ubiegły piątek 104 lata. Uro-
dziła się w Polsce, w dzieciństwie 
wraz z rodzicami przeniosła się do 
Stonawy, gdzie mieszkała przez całe 
swe życie. Pracowała w kuchni kar-
wińskiego zamku w czasie, gdy rezy-
dował tam hrabia Larisch-Monnich. 
Po wojnie zatrudniona została w 
miejscowym PGR. Nie ma dzie-
ci, mając na uwadze trudny los, jaki 
spotkał jej matkę, celowo nigdy nie 
wyszła za mąż. Właśnie ten powód 
podaje jako przyczynę swej długo-
wieczności, obok pokornego życia 
według dekalogu oraz unikania pa-
pierosów i alkoholu. Obecnie pani 
Anna przebywa w domu prowadzo-
nym przez organizację „Slezská hu-
manita” w Orłowej, gdyż stonawski 
dom spokojnej starości jest remonto-
wany. – Pani Ania jest wciąż w nie-
złej kondycji, poznaje ludzi i można 
z nią porozmawiać – mówi Krystyna 
Kupková z pomocy społecznej.

* * *

ŚWIADKOWIE 
POSZUKIWANI
HAWIERZÓW (wib) – 2 czerwca 
br. około godziny 10.00 w Hawie-
rzowie-Mieście na ulicy Głównej 
(za skrzyżowaniem ulic U Stromo-
vky i Na Nábřeží) samochód potrącił 
przechodnia, poruszającego się po 
wyznaczonym przejściu dla pieszych. 
Kierujący żółtą škodą favorit uciekł 
z miejsca wypadku. Wszystkie osoby, 
które były świadkami tego zdarzenia 
proszone są o kontakt z inspektora-
tem Policji RC Karwina, oddział wy-
padków drogowych, telefon 974 734 
571 (René Slonka) lub 974 734 251 
– zastępca kierownika inspektoratu 
drogowego.

* * *

»ZRĘCZNE 
PALUSZKI«
SUCHA GÓRNA (sch) – Polska 
Szkoła Podstawowa w Suchej Gór-
nej wspólnie z Zespołem Szkół nr 3 
w Wodzisławiu Śląskim na dwa ty-
godnie przed rozdaniem świadectw 
przystąpiły do realizacji nowego 
projektu. Obejmuje on uczniów klas 
1-5 i nosi nazwę „Polsko-czeska 
gimnastyka ciała i umysłu”. Spotka-
nie inaugurujące „Zręczne paluszki” 
odbyło się we wtorek w Suchej Gór-
nej. – Zaproponowaliśmy dzieciom 
z Wodzisławia udział we wspólnych 
zajęciach z ceramiki, plastyki i tańca. 
Najważniejsze jest to, że te zajęcia są 
wspólne, że dzieci robią coś razem – 
przekonuje dyrektor szkoły-gospo-
darza, Bohdan Prymus. 

Stroną wiodącą projektu jest szko-
ła z Wodzisławia. Tam odbędzie się 
jutro kolejne spotkanie.

REGION

Liczba dnia

39
budynków, które zostały wybu-
dowane w ubiegłym roku w wo-
jewództwie morawsko-śląskim, 
zgłoszono do konkursu „Bu-
dowla Roku”. Nagrody przyzna-
no w kilku kategoriach. Główną 
nagrodę – Grand Prix – jury 
przyznało budynkowi wielo-
funkcyjnemu w Ostrawie-Wit-
kowicach. W kategorii budowli 
transportowych i inżynieryjnych 
zwyciężyło skrzyżowanie wie-
lopoziomowe w Trzyńcu-Ba-
linach. Hetman Jaroslav Palas 
przyznał nagrodę komplekso-
wi sal wykładowych Wydziału 
Budownictwa Wyższej Szkoły 
Górniczej – Uniwersytetu Tech-
nicznego. Nagrodę publiczności 
zdobył dom jednorodzinny w 
Kaniowicach.  (dc)

KRÓTKO

W Cieszynie jak w… Greenwich

Konkursów, w których mogą zmierzyć 
swe siły utalentowani młodzi śpiewa-
cy, muzycy czy recytatorzy, jest bardzo 
dużo. Huta Trzyniecka stara się udo-
wodnić młodzieży, że warto starać się 
przebić również w dziedzinach ści-
słych. W tym roku już po raz siódmy 
zorganizowała we wtorek uroczystą 
galę, na której nagrodziła uczniów 
szkół podstawowych i średnich z całe-
go regionu, od Czeskiego Cieszyna po 
Jabłonków, którzy odnieśli sukcesy w 
olimpiadach przedmiotowych i kon-
kursach technicznych. Wśród nagro-
dzonych był szereg uczniów polskich 
szkół. – Chcemy rozwijać w dzieciach 
zainteresowanie matematyką, fi zyką, 
chemią, przedmiotami technicznymi. 
Zakład nie potrzebuje aż tylu eko-
nomistów czy fi lozofów, lecz przede 
wszystkim techników – wyjaśnił ideę 
imprezy „Talent Regionalny 2010” 
dyrektor personalny Huty Trzynie-
ckiej, Ivo Žižka. 

Rozdano blisko 60 nagród, przy 
czym uczniowie polskich szkół zdo-
byli aż 22. Kilkoro z nich sięgnęło po 
laury w olimpiadach z dwóch przed-
miotów. W niektórych kategoriach 
polscy uczniowie przeważali lub byli 
nawet wyłącznymi laureatami. Na-
grody w postaci bonów towarowych 
na zakup sprzętu sportowego ufun-
dowały uzdolnionym uczniom Huta 
Trzyniecka i Moravia Steel oraz 19 

innych fi rm. – Kupię jakieś akcesoria 
rowerowe lub coś do tenisa – zdradził 
nam Tomasz Adamik, uczeń kl. 9. 
PSP w Wędryni, który po wakacjach 
rozpocznie edukację w Gimnazjum 
Polskim w Czeskim Cieszynie. Na-
grodzony został za sukces w powia-
towej rundzie olimpiady matematycz-
nej, podobnie jak Alina Kadlubec z 9. 
klasy PSP w Czeskim Cieszynie (po 
wakacjach uczennica Akademii Han-
dlowej). Halina Roszka z 8. klasy PSP 
w Bystrzycy zajęła trzecie miejsce w 
powiatowej olimpiadzie fi zycznej. 
– To dzięki nauczycielce Annie Bra-
dzie, która nas bardzo dobrze przygo-
towała – powiedziała naszej gazecie. 
 (dc)

Bardzo dużo nagród 
dla zdolnych uczniów

Wśród nagrodzonych talentów znalazł się cały szereg uczniów polskich szkół. Na 
zdjęciu (od lewej): Halina Roszka z Bystrzycy, Alina Kadlubec z Czeskiego Cieszy-
na i Tomasz Adamik z Wędryni.

W sobotę aż roiło się w Trzyńcu od 
policjantów i strażaków. Powodem 
nie był żaden wypadek ani pożar, 
lecz Dzień Zintegrowanego Systemu 
Ratowniczego. W hutniczym mieście 
impreza ta ma już kilkuletnią trady-
cję. 

W tym roku zjechali do Trzyńca 
czołowi przedstawiciele policji z kil-
ku krajów – Polski, Słowacji, a nawet 
Litwy, Niemiec czy Belgii. Tłumy 
ludzi przybyły na Plac Wolności, by 
obejrzeć najnowocześniejszy sprzęt 
policyjny i pokazy akcji policyjnych, 
m.in. wyzwalania zakładników z au-
tobusu. 

Nad miastem przelatywały nawet 
myśliwce Gripen. Sobotni program 
poprzedziły piątkowe zawody stra-
żaków w ratowaniu osób z samo-
chodów, które uległy wypadkom. 
Zwyciężyła drużyna zawodowych 
strażaków z Trzyńca (podobnie jak w 

poprzednich latach), kolejne miejsca 
zajęły drużyny z Ostrawy-Fifejdów i 
Ostrawy-Zabrzegu. 

Zwycięzca weźmie udział w zawo-
dach ogólnokrajowych. W ub. roku 
zajął w nich czwarte miejsce.  (dc)

Mundurowi opanowali Trzyniec 

Strażacy z Trzyńca wydobywają z samochodu ofi arę wypadku drogowego – tym 
razem na niby. 
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NAGRODZENI 
Z POLSKICH SZKÓŁ

PSP Bystrzyca: Halina Roszka, 
Judith Hurta, Samuel Kantor, 
Dominika Bielesz, Daniel Szy-
meczek; PSP Czeski Cieszyn: 
Alina Kadlubec, Jakub Kajfosz; 
SP Trzyniec I: Szymon Wantuła, 
Stanisław Rucki, Paweł Zawada; 
PSP Wędrynia: Roman Sikora, 
Tomasz Adamik, Roman On-
draszek; Gimnazjum Polskie: 
Adam Sikora, Jakub Czapek, 
Dominik Drobisz.  (dc)
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– Jak zwykle, zapewniamy młodym 
adeptom sztuki teatralnej i fi lmowej 
dobrą zabawę we wspaniałym miej-
scu, no i profesjonalnych wykładow-
ców – mówi wiceprezes Kongresu 
Polaków, Tadeusz Wantuła, który w 
swoim czasie organizował w Kosza-
rzyskach Kursy Wodzireja, a często 
gościł też na Kursach Reżysera i 
Aktora. Nic więc dziwnego, że objął 
patronat nad tegorocznymi warszta-
tami na „Pasieczkach”.

Jak poinformował nas Wantuła, 

w bloku fi lmowym wykładowcami 
będą technicy z przerowskiej fi rmy 
zajmującej się kręceniem fi lmów. 
Dzięki nim uczestnicy warsztatów 
będą mogli zapoznać się z pracą z 
kamerą cyfrową, a także z cyfrowym 
stołem montażowym i innym profe-
sjonalnym sprzętem. – Z kolei o hi-
storii i estetyce fi lmu będzie mówił 
na wykładach Grzegorz Pieńkowski 
z Filmoteki Narodowej w Warsza-
wie. Natomiast studenci wyższych 
roczników uczelni fi lmowych w Pol-

sce będą prowadzić zajęcia na temat 
przygotowania scenariusza fi lmu – 
dodaje Wantuła.

Nie zabraknie też tradycyjnie za-
jęć teatralnych. Tam wykładowcami 
będą aż dwaj dyrektorzy teatrów: Te-
atru Cieszyńskiego – Karol Suszka 
oraz Teatru im. Jerzego Szaniawskie-
go w Płocku – Marek Mokrowiecki, 
dobrze znani bywalcom kursów z lat 
70. i 80. ubiegłego wieku, założyciele 
sławnego w swoim czasie Teatrzyku 
ZG. Będzie ich wspomagał reżyser 

Teatru Narodowego Morawsko-Ślą-
skiego w Ostrawie, Janusz Klimsza, 
kiedyś aktor Teatrzyku ZG, reżyser 
Teatru im. mjr. Szmauza i założyciel 
zespołu IKRA.

– Członkowie tych wszystkich 
zespołów teatralnych mogą wziąć 
udział w towarzyszącym warszta-
tom spotkaniu teatralno-roboczym 
Melpek 2010, które odbędzie się w 
dniach 5-8 sierpnia – mówi Wan-
tuła. – Także oni będą się musieli 
podporządkować warsztatowemu re-
żymowi, a zajęcia poprowadzą Mo-
krowiecki, Suszka i Klimsza. Wete-
rani będą też oceniać etiudy i fi lmiki, 
które podczas warsztatów przygotują 
ich młodsi koledzy.

– Program warsztatów zapowiada 

się ciekawie, chyba dam się skusić 
także w tym roku – mówi prezes 
Sekcji Akademickiej „Jedność”, To-
masz Pustówka. – Byłem na war-
sztatach na „Pasieczkach” kilka razy 
i uważam, że to wspaniała okazja do 
zapoznania z podstawami fi lmu i te-
atru, a przede wszystkim spędzenia 
wakacyjnego tygodnia w tak fajnym 
miejscu. Zachęcam do wyjazdu do 
Koszarzysk wszystkich młodych Za-
olziaków.

Zarówno uczestnicy warsztatów, 
jak i spotkania Melpek 2010 powin-
ni zgłaszać się w Kancelarii Kongre-
su Polaków do 30 czerwca. Opłata 
za pobyt na kursie wynosi 800 koron, 
uczestnicy Melpka zapłacą 1200 ko-
ron. (kor)

»Pasieczki« teatralno-fi lmowe
Jeszcze do 30 czerwca młodzi Zaolziacy mogą się zgłaszać na warsztaty teatralno-fi lmowe, które odbędą się w dniach 1-8 sierpnia w ośrodku „Pasieczki” w Koszarzy-

skach. Organizuje je tradycyjnie Kongres Polaków. Tym razem jednak bez kierownictwa Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego.

WIRTHUALNA KSIĘGARNIA

MANUELA GRETKOWSKA

Wyd. „Świat Książki”. Intensywna, wciągająca po-
wieść psychologiczno-obyczajowa. Tarapaty miłos-
ne to specjalność czterdziestoparoletniego Miłosza 
Kenckiego, polskiego emigranta w Szwecji. Po dra-
matycznym rozwodzie spotyka jednak kobietę swoje-
go życia – Alicję i dla niej wraca do Polsku. Czy ta 
para mądrych i wrażliwych ludzi wykorzysta szansę 
na szczęśliwy związek? Czy w Polsce tradycyjnej oby-
czajowo, ale chaotycznie goniącej za nowoczesnością i 
kasą miłość jest w ogóle możliwa?

»MIŁOŚĆ PO POLSKU«

»ŻEBY NÓŻKI CHCIAŁY IŚĆ«
PAWEŁ BARĘSEWICZ

Wyd. „Literatura”. Książka z podtytułem „Opowiast-
ki wzmacniające”. Ze szczytu góry świat wygląda ina-
czej. Piękniej. Przestronniej. Czyściej. Na szczycie góry 
człowiek inaczej się czuje. Lepiej. Zdrowiej. Szczęśli-
wiej. Na szczycie góry inaczej smakują kanapki. Pysz-
niej. Dłużej. Ciekawiej. Jest tylko jeden problem – góry 
są wysokie, strome i trudno na nie wejść. Na szczęście i 
na to znajdzie się rada. W tej książce znajdziecie opo-
wiadania, dzięki którym czas na szlaku szybciej minie, a nóżki będą chciały 
piąć się wyżej.

»KUCHENNY ALFABET W ZAGADKACH«
EWA CHOTOMSKA

Wyd. „Literatura”. A jak arbuz? Agrest? Ananas? 
B... brzoskwinia... brukselka... buraczek? C... cóż, 
to nie takie proste znaleźć odpowiedź na ku-
chenną zagadkę. Choć wszystkie rozwiązania są 
smaczne i każde... na TĘ literę – pasujących haseł 
do głowy pcha się pokaźny szereg. W poszukiwa-
niu odpowiedzi – obrazki radzimy prześledzić, ale 
tylko młodszym zgadywaczom! Starsi niech samą zagadką się raczą!

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki przy ul. 
Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

Grupa młodych ludzi z Polski i Czech postanowiła stwo-
rzyć coś, co pozwoliłoby na nawiązanie nowych kontak-
tów transgranicznych. Tak narodził się projekt „Podaj 
kabel”.

– Tytuł projektu „Podaj kabel” nawiązuje do znane-
go obrazu Aleksandra Kobzdeja, „Podaj cegłę” z lat 50., 
przedstawiającego robotników podczas pracy. Hasło to 
stało się symbolem wspólnego odbudowywania rzeczy-
wistości, solidarnej pracy, swego rodzaju konstruktyw-
nego pojednania – czytamy na stronach internetowych 
projektu. Jego celem jest stworzenie nowych płaszczyzn 
współpracy transgranicznej w oparciu o kulturę, przede 
wszystkim muzykę i sztukę klubową. Osoby zrzeszone 
wokół projektu nierzadko związane są z organizacjami 
pozarządowymi z Polski i Czech, patronat nad inicja-
tywą objęły między innymi Stowarzyszenie Serfenta z 
Cieszyna oraz Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej w 
Republice Czeskiej. W ramach projektu odbyły się już 
warsztaty audiowizualne dla młodzieży z Polski i Czech 
w zakresie miksowania muzyki (tzw. DJ-ing) oraz wi-
zualizacji dźwięku za pomocą wideo (tzw. VJ-ing). Przy 
klubie „Dziupla” w Czeskim Cieszynie powstał mural 
promujący tzw. „sztukę ulicy”. Odbyły się także koncerty 
po obu stronach granicy, we wspomnianej „Dziupli” oraz 
„Piwnicy Targowej”.

Dla wszystkich, którzy są zainteresowani tego rodzaju 
działaniami mamy dobrą wiadomość. W ramach zbliża-
jącego się Święta Trzech Braci nieformalna grupa „Podaj 
kabel” organizuje chilloutową przestrzeń w budynku, w 
którym dawniej mieścił się punkt kontroli granicznej, a 
gdzie obecnie działa Klub Krytyki Politycznej.

– Nasza czesko-polska grupa DJ-ów i VJ-ów będzie się 
starała zamienić ten przygnębiający symbol rozdzielone-
go miasta w przytulne miejsce do odpoczynku i alterna-
tywnego sposobu spędzenia miejskiego święta – przeko-
nuje jeden z organizatorów imprezy, Janusz Kidoń.

Przez trzy dni, od piątku do niedzieli, będzie można 
spróbować własnych sił w DJ-ce. – Dla tych, którzy swoje 
miksy nie będą chcieli puszczać publicznie, przygotowany 

będzie turntable tylko ze słuchawkami – zachęca Janusz. 
Swoje umiejętności prezentować będą także VJ-owie. 
– Oczywiście będzie można samemu spróbować VJ-ingu 
– dodaje Janusz Kidoń. Dodatkowo jeden z projektorów 
będzie podłączony do konsoli do gier, zatem będzie także 
okazja do pogrania na naprawdę dużym ekranie.

– W piątkowy i sobotni wieczór w „Dziupli” i „Starym 
Targu” zabawa będzie trwać do białego rana. Piątek bę-
dzie miał bardziej wyrazisty charakter, a sobota będzie 
wyłącznie housowa – zaprasza miłośników tego rodzaju 
rozrywki Janusz.   (wib)

Stary, podaj kabel!
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„Podaj kabel” w akcji.

Migawki z warsztatów teatralno-fi lmowych w Koszarzyskach z sierpnia 2009 roku, które z Kongresem Polaków zorganizowało kierownictwo Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego.
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Trzecia edycja programu przygoto-
wanego przez Instytut Pamięci Na-
rodowej, Centrum Edukacji Oby-
watelskiej oraz Muzeum Powstania 
Warszawskiego przewidziała również 
udział podmiotów zagranicznych.

– Wcześniej takiej możliwości 
nie było. Nasza szkoła jako jedyna z 
Zaolzia postanowiła uczestniczyć w 
tym projekcie – mówi dyrektor El-
żbieta Wania, która pomogła dotrzeć 
swoim podopiecznym do miejscowe-
go świadka historii, Józefa Marosza.

MIEJSCOWY 
ŚWIADEK HISTORII

– Pan Marosz mieszka w Wędryni. 
Kiedyś razem z Bronisławem Firlą 
odwiedził również naszą szkołę – 
wspomina Krzysztof Gociek. Tym 
razem to jednak uczniowie poszli do 
J. Marosza z kamerą i dyktafonem, 
żeby nagrać wywiad i nakręcić ma-
teriał do fi lmu. Jak zgodnie przy-
znają, pan Józef był bardzo dobrym 
rozmówcą. – Wspólnie z uczniami 
przygotowaliśmy pytania, ale w koń-
cu niewiele z nich skorzystaliśmy, 
bo pan Marosz sam opowiadał, zda-
rzenie po zdarzeniu... – przekonuje 
nauczyciel historii Marian Nieboras, 
który czuwał nad przygotowaniem 
projektu. W ten sposób uczniowie 
dowiedzieli się, jak rodzina pana 
Marosza zastraszona przez Niem-
ców podpisała Volkslistę, jak zale-
dwie 17-letniego Józefa wcielono do 
armii niemieckiej oraz jak w końcu 
przeszedł na stronę aliantów i ra-
zem z II Batalionem Komandosów 
Zmotoryzowanych – pododdziałem 
piechoty zmotoryzowanej Polskich 
Sił Zbrojnych na Zachodzie brał 
udział w walkach o wyzwolenie Bo-
lonii.

Ze wspomnień por. Marosza po-
wstał dwugodzinny zapis fi lmowy, 
który trzeba było odpowiednio po-
przycinać i opatrzyć komentarzem 
tak, żeby w maju br. mógł powędro-
wać do Warszawy gotowy ośmiomi-
nutowy fi lm. – Razem z nauczycie-
lem spędzaliśmy po lekcjach wiele 
czasu nad komputerem, żeby wybrać 
to, co najważniejsze. Do tego trzeba 
było dopisać komentarz i dołączyć 
fotografi e – dodaje Krzysztof.

Czasy wojennej tułaczki Józefa 
Marosza są dla dzisiejszych nastolat-
ków czasami odległymi, o których w 
domach już mało się mówi. Dziadek 
Kasi Pinkas w czasie wojny chodził 
do szkoły, niewiele więc pamięta. 
Podobnie dziadkowie Krzyśka – w 
czasie okupacji byli jeszcze dziećmi. 
Co innego dziadkowie Dominika 
Morcinka: – Babcia opowiada mi o 
tym, jak była młoda i w czasie wojny 
chodziła do szkoły. Dziadek nato-
miast walczył podczas drugiej wojny 
światowej we Francji.

W NAGRODĘ 
WYJAZD DO STOLICY

Przełom maja i czerwca autorzy 
fi lmu o Józefi e Maroszu spędzi-

li w stolicy. – Wyjechaliśmy dzień 
wcześniej, żeby trochę pozwiedzać 
Warszawę. Następnego dnia była 
konferencja podsumowująca projekt, 
a potem prezentacje – opowiada M. 
Nieboras.

– W budynku IPN każda grupa 
miała swoje stoisko. W nim zain-
stalowaliśmy plansze, na których 
zamieściliśmy główne dane dotyczą-
ce projektu. Dołączyliśmy też krót-
ki opis Wędryni oraz naszej szkoły 
– wspomina Krzysiek. – Do stoisk 
podchodzili eksperci, na przykład z 
Instytutu Pamięci Narodowej, Cen-
trum Edukacji Obywatelskiej czy 
Muzeum Powstania Warszawskie-
go i pytali nas o sprawy związane 
z projektem, o to, z czym mieliśmy 

największe trudności... Dla mnie na 
przykład najgorsza była transkryp-
cja, czyli przepisywanie wypowiedzi 
pana Marosza, który nie zawsze po-
sługiwał się językiem literackim – 
mówi Kasia.

Takich stoisk było około 45. – Na 
tegoroczną edycję nadesłano o wie-
le więcej prac. Nie wszystkie ekipy 
jednak zdecydowały się na przyjazd 
do Warszawy – dodaje nauczyciel hi-
storii. Przyjechali jednak uczniowie 
z Brześcia, Żytomierza, ze Szwecji 
i Niemiec... Ekipy spoza granic Pol-
ski podobnie jak młodzi Zaolzianie, 
poszukując świadków historii, się-
gali do czasów II wojny światowej. 
Natomiast ekipy z Polski bardziej 
skupiały się na czasach rodzącej się 

„Solidarności”. Program obejmuje 
bowiem lata 1939-1989. 

Zarówno przygotowanie fi lmu z 
por. Maroszem w roli głównej, jak i 
pobyt w stolicy były dla uczniów z 
Wędryni niezapomnianym, pozy-
tywnym doświadczeniem. Dla ich 
nauczyciela zresztą też... – Dla mnie 
ogromną niespodzianką było, kiedy 
wieczorem, po dniu integracyjnym, 
gdy młodzież już była doskonale zin-
tegrowana, zajrzałem do moich pod-
opiecznych – wspomina M. Niebo-
ras. – W pokoju było ciemno, tylko 
odblask monitora. Przy komputerze 
siedziała młodzież i... pokazywała 
sobie nawzajem fi lmy o świadkach 
historii... 

BEATA SCHÖNWALD

MŁODZIEŻ Z WĘDRYNI NAKRĘCIŁA FILM O ŚWIADKU HISTORII

W roli głównej: Józef Marosz
Najpierw był wywiad z porucznikiem Józefem Maroszem, weteranem drugiej wojny światowej. Potem długie godziny spędzone nad zebranym materiałem i wreszcie 

gotowy fi lm... Kasia, Dominik i Krzysztof z Polskiej Szkoły Podstawowej w Wędryni włączyli się do projektu Centrum Edukacji Obywatelskiej „Opowiem ci 

o wolnej Polsce – spotkania młodzieży ze świadkami historii”.

Józef Marosz opowiada o swojej wojennej tułaczce.Nauczyciel historii Marian Nieboras, Kasia Pinkas, Krzysztof Gociek i Dominik Morcinek w stoisku IPN.
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Pięcioosobowa drużyna modelarzy 
z Polskiej Szkoły Podstawowej w 
Czeskim Cieszynie, zrzeszonych w  
Rocket Club Silesia Olza Czeski Cie-
szyn, wzięła udział w szkolnych zawo-
dach modeli kosmicznych w Bielsku
-Białej. W kategorii drużyn chłopcy 
zdobyli trzecie miejsce. Jakub Ranosz 
wywalczył pierwsze miejsce w klasie 
S-6-A, a jego brat był czwarty. Za-
wody odbyły się na lotnisku w Alek-
sandrowicach. Udział wzięło ok. 30 
zawodników z ośmiu szkół i klubów. 
Obecnie modelarze przygotowują się 
do mistrzostw RC, które organizuje 
nasz klub rakietowy. Zawody odbędą 
się w Milikowie na lotnisku Vrchpole, 
w sobotę i niedzielę 19 i 20 czerwca. 
Zapraszamy do obejrzenia zawodów, 
w których uczestniczyć będą najlepsi 
modelarze z naszego kraju, a wśród 
nich obecni mistrzowie świata i Eu-
ropy.                  PIOTR ROSZAK,

opiekun i trener klubu

Rodzice, dziadkowie, przyjaciele 
przedszkola, a przede wszystkim 
dzieci ze swymi paniami z czesko-
cieszyńskiego przedszkola przy ul. 
Moskiewskiej spędzili sobotnie sło-
neczne popołudnie na udanym fe-
stynie. „Przedszkole Wesołych Przy-
gód” przedstawiło program pn. „W 
krainie bajek”.

Wszyscy ocknęliśmy się w uro-
czym świecie fantazji, śpiewu i 
tańców. Najpierw aż zaroiło się od 
Czerwonych Kapturków i leśnych 
ludzi w bajce „O Czerwonym Kap-
turku”. Potem wmaszerowały kras-
noludki ze swą Królewną Śnieżką. 
W wesołych podskokach tanecznych 
nadbiegli Jaś i Małgosia. Ale nie byli 

w lesie sami, towarzyszyły im fi glar-
ne ptaszki. Nie zabrakło też strasznej 
Czarownicy i jej wspólnika Wilka. 
W bajce „O Kocie w butach” miłe 
kotki na czele z głównym bohaterem 
bajki zatańczyły koci taniec. 

Starszaki odchodzące po waka-
cjach do szkoły przedstawiły swoją 
bajkę, w której Wróżka zamieniła je 
w rozkoszne trzylatki, o nieco mą-
drzejsze czterolatki, wreszcie w pię-
cio –sześciolatki, które już szykują 
się do szkoły. Cały program był de-
dykowany mamom i tatom z okazji 
ich świąt, zabrzmiały więc również 
piosenki dla nich. Po programie 
pożegnano uroczyście starszaków, 
wręczając im piękne podarunki, a 

paniom podziękowano kwiatami i 
upominkami. Obdarowano zresztą 
wszystkie przedszkolaki, jak rów-
nież rodziców, którzy przez cały rok 
szkolny szczególnie ofi arnie pomaga-
li przedszkolu. Potem rozpoczęła się 
wspólna zabawa. Atrakcje dla dzieci 
również były związane z bajkami – w 
myśl wierszyka małej Ninki, która 
apelowała do rodziców, aby codzien-
nie czytali swym dzieciom bajki.

Paniom Beatce, Danusi, Halince i 
Heni oraz wszystkim przedszkola-
kom należą się serdeczne podzięko-
wania za bajkowy program, a rodzi-
com za wspaniały bufet i pomoc w 
organizacji festynu.

BRONISŁAWA GUZIUR

Z okazji Roku Języka Polskiego po-
stanowiłyśmy zwrócić się do rodzi-
ców naszych podopiecznych, by to 
oni czytali dzieciom. Rodzice z du-
żym zaangażowaniem podeszli do tej 
propozycji, chociaż impreza odbywa-
ła się w godzinach przedpołudnio-
wych. Czytano opowiadania z książki 
„Baśnie Klasyczne i Legendy Pol-

skie” oraz z książki „Cudowny chleb” 
Józefa Ondrusza. Po przeczytaniu 
każdy rodzic rozmawiał z dziećmi, 
by ocenić, czy mali słuchacze do-
brze zinterpretowali tekst. Następ-
nego dnia dzieci malowały obrazki, 
które nawiązywały tematycznie do 
uprzednio wysłuchanych opowiadań. 
Prace zostały wysłane do konkursu 

plastycznego pn. „Bajki, Baśnie, Po-
dania i Legendy Polskie”. Dzieci oraz 
panie z naszego przedszkola pragną 
serdecznie podziękować rodzicom 
za tak wspaniałą imprezę, która na 
pewno długo pozostanie w pamięci 
wszystkich uczestników.

Nauczycielki Przedszkola 
przy ul. SNP w Trzyńcu

DLA DZIECI

– Ile będzie jeszcze tych festynów?! 
Już nie daję rady... – jęknął Głosik w 
sobotni wieczór, po powrocie z ko-
lejnej plenerowej imprezy. – A co? 
Nie lubisz festynów? – zdumiała się 
Ludmiłka. – Bo ja je wręcz uwiel-
biam. Można obejrzeć różne tańce, 
scenki i inne występy dzieci, zjeść 
chrupiące mięsko z rożna, spróbo-
wać szczęścia w loterii, wyłowić jakiś 
drobny upominek na wędce, przygo-
towanej przez rodziców...

– Ojej, nie musisz tego wszyst-
kiego wymieniać. Znam przecież te 
atrakcje – zdenerwował się Głosik. 
– Zresztą gdzieniegdzie bywają jesz-

cze inne – trampoliny, konik, na któ-
rym można się powozić, elektryczne 
mini-motocykle i różne inne cuda. 
Ja też je lubię, ale chodzi o to, że w 
mojej śwince skarbonce widać już 
dno. Puste dno! Na tych festynach 
pozbyłem się wszystkich moich 
oszczędności. 

Trudno się dziwić Głosikowi. 
Zaliczył już festyny szkolne w kil-
ku miejscowościach, a w najbliższą 
sobotę wybiera się na kolejny – tym 
razem do Gnojnika. Ale Ludmiłka 
jest, na szczęście, zaradna. Od razu 
znalazła wyjście z tej sytuacji. – Gło-
siku, jak nie masz już pieniążków 

(mnie też się zresztą kończą), to 
możesz spróbować je zarobić. Ja na 
przykład nawlekam czasem koraliki 
lub maluję obrazki, a potem urzą-
dzam dla całej rodziny takie domo-
we targi artystyczne, na których je 
sprzedaję. Na wędkę można w ten 
sposób zarobić, a babcie i ciocie cie-
szą się z własnoręcznie wykonanych 
przeze mnie prac. 

Ale Głosik już nie słuchał Lud-
miłki. Zmęczony festynem, przera-
ził się na samą myśl, że miałby się 
wysilać na jakieś tam ręczne robótki. 
Zamknął oczy i zasnął kamiennym 
snem...  (dc)

Szkoła to nie tylko nauka. 
Dzieci biorą udział w różnych 
imprezach, zawodach, wy-
cieczkach, bawią się w świet-
licy szkolnej. O tym wszystkim 
opowiedzieli nam uczniowie 
polskiej szkoły w Oldrzychowi-
cach.

TOMASZ BRUK, kl. 3
Lubię imprezy 
sportowe. Podo-
bało mi się, jak 
byliśmy na Igrzy-
skach Lekkoatle-
tycznych Polskich 
Szkół Podstawo-
wych. W biegu 
na 300 m zająłem 
drugie miejsce, na 50 m – piąte. Ze 
świetlicą chodzimy do sali gimna-
stycznej grać w różne gry – w piłkę, 
unihokeja, czasem w dwa ognie.

DANKA HALTOF, kl. 3
Przez cały rok 
szkolny graliśmy 
grę świetlicową. 
Każdy miał na 
gazetce ściennej 
własny domek z 
papieru. Zbiera-
liśmy i nakleja-
liśmy do niego 
okienka. Ja miałam ich najwięcej i 
zwyciężyłam. Te okienka zdobywali-
śmy w różnych grach i współzawod-
nictwach, na przykład musieliśmy 
skompletować na czas perełki tych 
samych kolorów.

STANISŁAW HECZKO, kl. 2
W szkole lubię 
sporty, czyta-
nie, matematykę. 
Byliśmy na wy-
cieczce w Karwi-
nie, zwiedzaliśmy 
zamek, kupiłem 
widokówki. W 
świetlicy bawię 
się z klockami lego, układam z nich 
głównie samoloty i łodzie.

ADAŚ HALTOF, kl. 1
Bardziej mi się 
podoba w szkole 
niż w przedszko-
lu, ponieważ tu 
się uczymy. W 
świetlicy lubię 
grać na podwór-
ku w piłkę. Bawię 
się też z klockami 
lego. Z wycieczki do Karwiny za-
pamiętałem, że w zamku mieszkał 
pan, który miał kopalnie. Miał duży 
ogród i wóz.

ALEKSANDRA VAVROŠ, kl. 3
Mieliśmy już 
festyn szkolny. 
Najbardziej mi się 
tam podobał za-
mek do skakania, 
wędka i konie, 
na których mo-
gliśmy się wozić. 
Tańczyliśmy tam. 
Jestem w zespole szkolnym „Tyrka”. 
 (dc)

Z festynu na festyn

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 
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Uczniowie czwartej klasy Polskiej Szkoły Podstawowej w Bystrzycy przesłali Głosikowi i Ludmiłce serdeczne pozdrowienia z 
rozkwieconej wiosennej łąki.

Nagrodę książkową (czeka w re-
dakcji) za rozwiązanie krzyżówki 
z 3 czerwca br. otrzymuje Paweł 
Czernek z kl. 3 PSP w Bystrzycy.
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Modelarze z Czeskiego Cieszyna na zawodach w Bielsku-Białej. 

Modele kosmiczne

Przedszkole w bajkowej krainie

Rodzice czytali Ondrusza
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SUMMER TIME CAMP 2010
czyli

WaKaCjE z AnGieLsKim!

Najwyższy czas na zgłoszenia!!!

Dzwoń dziś! 728 756 623
abc.english@seznam.cz

LIPIEC 2010
obóz przymiastowy 

5 dni w tygodniu
wiek 6-9 i 9-12 lat

cena 1990,- Kč

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA
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GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Kwa-
drans po ósmej 8.30 RPA - Urug-
waj 10.35 Szkoła złamanych serc 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobi-
znes 12.32 Audycje komitetów wy-
borczych 13.10 Argentyna - Korea 
Południowa 15.45 Wiadomości 
16.00 Przebojowa noc 16.15 Flesz 
wyborczy 16.27 Audycje komite-
tów wyborczych 17.00 Teleexpress 
17.25 Celownik 17.35 Moda na 
sukces (s.) 18.05 Czterdziestolatek 
(s.) 19.10 Halo, tu Hania! 19.30 
Wiadomości 20.25 Ranczo (s.) 
21.23 Audycje komitetów wybor-
czych 21.45 Sprawa dla reportera 
22.30 Detoks 23.30 Warto roz-
mawiać 0.20 Grecja - Nigeria 2.20 
Zagadkowa Jedynka. 

TVP 2 
6.50 Żegnaj Rockefeller 7.25 Au-
dycje komitetów wyborczych 7.55 
Codzienna 2 m 3 8.30 Pytanie 
na śniadanie 10.40 Aleja gwiazd 
11.00 Familiada (teleturniej) 
12.10 Ja, maluch 13.15 Dom 14.50 
Audycje komitetów wyborczych 
15.40 Grecja - Nigeria 18.15 Pa-
norama 18.35 Gorący temat 19.00 
Barwy szczęścia (s.) 19.35 Kabaret 
na lato 20.10 Francja - Meksyk 
22.40 Mistrzostwa Świata w RPA 
22.55 997 (mag.) 23.20 Krwiożer-
cza małpa. 

 TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.17 Info poranek 
6.45 Serwis info fl esz 7.40 Info 
poranek 7.45 Aktualności 8.10 
Gość poranka 8.45 Cały świat w 
twoim mieście 9.50 Info poranek 
10.12 Biznes otwarcie dnia 10.50 
Gość poranka 12.17 Biznes 13.10 
Raport z Polski 16.00 Rozmowa 
dnia 16.20 Biznes 16.50 Kronika 
miejska - Katowice 17.00 Kronika 
miejska - Zabrze 17.30 Despera-
ci, nieznana historia PRL-u 18.00 
Aktualności 18.25 Gość Aktual-
ności 18.55 Pomysł na weekend 
19.00 Śląsk jest piękny 19.25 TV 
Katowice zaprasza 20.10 Minęła 
20-ta 22.23 Info dziennik zdarzyło 
się dziś 23.04 Plusminus 1.06 Mi-
nęła 20-ta 1.49 Raport z Polski. 

POLSAT 
7.10 Fortuna Wiedzy (teleturniej) 
7.55 Strażnik Teksasu (s.) 8.55 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 
Daleko od noszy 11.00 Malanow-
ski i Partnerzy (s.) 11.30 Samo ży-
cie 12.00 Rodzina zastępcza 13.05 
Czarodziejki (s.) 14.00 Pierwsza 
miłość 14.45 Świat według Bun-
dych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 17.00 Dla-
czego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo 
życie 20.00 La Bamba 22.20 Wal-
lander - Bracia (fi lm szwedzki) 
0.25 Zagadkowa Noc. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczaro-
wane przedszkole 9.00 Czarna 
róża (fi lm br.) 11.00 Pr. muzyczny 
11.30 Żydowskie anegdoty ze sta-
rej Pragi 12.00 Południowe wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Córki McLeoda (s.) 14.15 
Potyczki Amy (s.) 15.05 Dookoła 
świata z Willim Fogiem (s. anim.) 
15.30 Była sobie planeta (s. anim.) 
15.55 Złote rączki 16.10 Kum-
pel Timmy (s.) 16.25 Śpiewanki 
16.30 Zaczarowane przedszkole 
17.00 AZ-kwiz 17.25 Stop 17.30 
Walcz o swoje 17.55 Prognoza 

pogody 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 18.40 Minuta w muzeum 
18.45 Wieczorynka 18.55 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 i Szansy na 
milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Detektyw 
Murdoch (s.) 20.50 Mamba-show 
(talk-show) 21.35 Talk-show M. 
Jílkovej 22.25 Na tropie (mag. 
krym.) 22.50 Jednostka specjalna 
(s.) 23.45 Seks w wielkim mieście 
(s.) 0.15 Córki McLeoda (s.) 0.55 
Wszystko party 1.40 Zatopione 
losy 2.00 Poszukiwania czasu utra-
conego. 

TVC 2 
6.00 Czarnoksiężnik z krainy Oz 
(s. anim.) 6.20 Pszczółka Maja 
(s. anim.) 6.45 Mądronos (pr. dla 
dzieci) 7.05 Pod pokrywką (mag. 
kul.) 7.30 Anakonda (j. fran.) 7.45 
Th e Lost Secret (j. ang.) 8.00 Kid 
Detectives 8.30 Panorama 9.10 
Dołącz do nas (pr. ekol.) 9.25 Nie 
poddawaj się (pr. ekol.) 9.40 Ka-
tastrofy lotnicze (cykl dok.) 10.30 
Życia niezwyczajne (cykl dok.) 
11.35 AZ-kwiz 12.00 Dom - to 
sztuka (mag.) 12.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 12.40 Wręczenie nagród 
Czeskiego Funduszu Literackie-
go 12.55 Kolekcjonerstwo 13.10 
Dziewięć rzemiosł 13.35 Jak szewc 
Dratewka został królewskim teś-
ciem (bajka) 14.25 Labirynt (pr. 
dla dzieci) 14.55 Kamera na szlaku 
(mag.) 15.25 Europa dziś (mag.) 
15.55 Pryzmat (mag.) 16.20 Ty-
siąc lat czeskiego myślistwa (cykl 
dok.) 16.45 Prywatne muzea (cykl 
dok.) 16.55 Sardynia (cykl dok.) 
17.20 Getto Bałuty (dok.) 18.25 
Poker (mag.) 18.55 Wiadomo-
ści w czeskim języku migowym 
19.05 Meduza (lista przeb.) 19.45 
Po czesku 20.00 Najcięższa decy-
zja (dok.) 21.00 Historie.cs (mag.) 
22.00 Szef wszystkich szefów (fi lm 
duń.) 23.40 Europejska instrukcja 
obsługi 0.00 Spotkanie z Janem 
Burianem 0.40 Moja rewolucja 
kulturalna (dok.) 1.35 Q (mag.) 
2.00 Duchowa kuchnia. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 
Stefanie (s.) 9.40 Spisek (fi lm 
USA) 11.30 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 11.40 Komisarz Rex 
(s.) 12.40 Las Vegas Casino (s.) 
13.35 Gwiezdne wrota (s.) 14.35 
Kobra 11 (s.) 15.35 Krok za kro-
kiem (s.) 16.05 Wzór (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.30 Patty Hewes (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 21.25 
CSI: Kryminalne zagadki Las Ve-
gas (s.) 22.20 Filmiki z Internetu 
22.55 Czas zemsty (fi lm USA) 
0.45 Prawo i porządek: Sekcja spe-
cjalna (s.) 1.55 Poradnik domowy. 

PRIMA 
6.25 Pinky i Mózg (s. anim.) 6.55 
Frasier (s.) 7.20 Magazyn kuli-
narny 8.10 Przyjaciele (s.) 8.55 
M.A.S.H. (s.) 9.25 Eureka (s.) 
10.25 To morderstwo, napisa-
ła (s.) 11.30 Portret zabójcy (s.) 
12.30 M.A.S.H. (s.) 13.00 Reba 
(s.) 13.30 Gotowe na wszystko 
(s.) 14.30 JAG - Wojskowe Biuro 
Śledcze (s.) 15.30 Morderstwa w 
Oksfordzie (s.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 17.50 Fakty B. Tachecí 
18.00 Nakryto do stołu! (konkurs 
kulinarny) 18.55 Wiadomości, 
sport 19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 
Top Star: Lucie Bílá 21.20 Tata i 
mama poszukiwani (reality-show) 

22.25 Chirurdzy (s.) 23.25 Chi-
cago Joe i aktoreczka (fi lm USA) 
1.35 Zadzwoń do jasnowidza. 

PIĄTEK 18 czerwca

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 08.30 
Francja - Meksyk 10.35 Szkoła 
złamanych serc 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.32 Audy-
cje komitetów wyborczych 13.10 
Niemcy - Serbia 15.45 Wiadomo-
ści 16.00 Przebojowa noc 16.15 
Flesz wyborczy 16.27 Audycje 
komitetów wyborczych 17.00 Te-
leexpress 17.25 Celownik 17.40 
Z górki (fi lm bryt.) 19.05 Bob 
Budowniczy 19.30 Wiadomości 
20.15 Anglia - Algieria 22.40 Mi-
strzostwa Świata w RPA 22.55 Ze-
msta niedźwiedzicy (fi lm kanad.) 
0.30 Armia Boga (fi lm USA) 2.20 
Zalotnik w akcji (fi lm USA). 

TVP 2 
6.15 Goryl w domu 6.50 Żegnaj 
Rockefeller 7.25 Audycje komite-
tów wyborczych 7.50 Codzienna 
2 m 3 8.30 Pytanie na śniadanie 
10.55 Aleja gwiazd 11.20 Most 
powietrzny (fi lm niem.) 13.10 
Dom 14.50 Audycje komitetów 
wyborczych 15.40 Słowenia - USA 
18.15 Panorama 18.35 Gorący 
temat 19.00 Barwy szczęścia (s.) 
19.35 Kabaret na lato 20.10 Ka-
baretowy Klub Dwójki 21.10 Hit 
dekady 22.30 Letnia szkoła (fi lm 
USA) 0.15 Słowenia - USA. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.17 Info pora-
nek 7.45 Aktualności 8.10 Gość 
poranka 8.45 Pomysł na weekend 
10.12 Biznes otwarcie dnia 10.50 
Gość poranka 12.17 Biznes 13.10 
Raport z Polski 16.00 Rozmowa 
dnia 16.20 Biznes 16.50 Infor-
mator KZK GOP 17.00 Kronika 
miejska - Siemianowice Śląskie 
17.30 Przyrodnicze perły ziemi 
częstochowskiej 17.50 Pomysł na 
weekend 18.00 Aktualności 19.00 
Trudny rynek 19.25 TV Katowi-
ce zaprasza 20.10 Forum 21.06 
Raport z Polski 23.04 Plusminus 
23.17 Mundialowy wieczór 0.01 
Prawdziwe psy 0.37 Bitwa o Bag-
dad (dokum. kanad.) 1.36 Mundia-
lowy wieczór. 

POLSAT 
7.15 Fortuna Wiedzy (teleturniej) 
8.00 Strażnik Teksasu (s.) 9.00 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 
Daleko od noszy 11.00 Malanow-
ski i Partnerzy (s.) 11.30 Samo ży-
cie 12.00 Rodzina zastępcza 13.05 
Czarodziejki (s.) 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Świat według 
Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Samo życie 20.00 Małolaty u taty 
(fi lm USA) 22.00 Elektra (fi lm 
USA) 0.05 Purchawka (fi lm kopr.). 

TVC 1 

5.59 Dzień dobry 8.30 Zacza-
rowane przedszkole 9.00 Dwór 
Elżbiety (s.) 10.30 Szczęście do-
mowe (mag.) 11.00 Kolory życia 
(mag.) 12.00 Południowe wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Córki McLeoda (s.) 14.15 
Potyczki Amy (s.) 15.05 Franklin 
(s. anim.) 15.30 Patrol dziecię-
cy (s.) 15.55 Baranek Shaun (s. 
anim.) 16.05 Garfi eld i przyjaciele 
(s. anim.) 16.30 Labirynt (pr. dla 
dzieci) 17.00 Za szkołę (pr. dla 

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 16. 6. 2010

 Cieszyn ul. Zamkowa Bielsko-Biała, ul. 11 listopada
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,157  0,159  0,154  0,160

EUR  4,035  4,074  4,020  4,120

USD  3,230  3,460  3,250  3,380

  Czeski Cieszyn „Billa“
  kupno  sprzedaż

PZL   6,129  6,443

EUR   25,997 26,279

USD   20,331  21,481  (dc)

dzieci) 17.30 Mieszkać - to sztu-
ka (mag.) 17.55 Prognoza pogo-
dy 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Białe owce (pr. publ.) 18.40 
Dziecięcy punkt widzenia 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy na 
milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.55 Losowa-
nie Euromilionów 20.00 Miejsce 
na górze (s.) 20.55 13. komnata 
J. Štědronia 21.25 Talk-show J. 
Krausa 22.15 Californication (s.) 
22.45 Pani Harris (fi lm USA) 0.25 
Córki McLeoda (s.) 1.05 Mamba-
show 1.50 Musicblok (mag.) 2.15 
Wiecznie młodzi (s.). 

TVC 2 
6.00 Czarnoksiężnik z krainy Oz 
(s. anim.) 6.20 Pszczółka Maja (s. 
anim.) 6.45 Ja i moja rodzina (s. 
dok.) 7.00 Walcz o swoje 7.25 Ty-
siąc lat czeskiego myślistwa (cykl 
dok.) 7.50 Prywatne muzea (cykl 
dok.) 8.00 Sardynia (cykl dok.) 
8.20 Po czesku 8.30 Panorama 
9.10 Na tropie (mag. krym.) 9.35 
Na pływalni z Alanem Parson-
sem (talk-show) 10.00 Niezna-
ni bohaterowie (cykl dok.) 10.30 
Poszukiwacze losów (dok.) 11.00 
Pogotowie kulinarne (mag.) 11.35 
AZ-kwiz 12.00 Pod pokrywką 
(mag.) 12.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.45 Ten nasz czeski cha-
rakter (cykl dok.) 13.15 Meduza 
(lista przeb.) 13.50 Złote rączki 
14.10 Straszna historia (s.) 14.40 
Sportowcy świata: Pete Sampras 
(cykl dok.) 15.35 Królestwo dzikiej 
natury (cykl dok.) 16.05 Ekspery-
ment 16.30 Rodzina i ja (pr. cykl.) 
16.50 Yan Zoritchak (dok.) 17.10 
Kolekcjonerstwo 17.20 Historycz-
ne minihistorie i ciekawostki (pr. 
cykl.) 17.35 Czy mnie zechcecie? 
17.55 City Folk - Sundsvall, 2008 
18.25 Kosmopolis - wyd. specjal-
ne (mag.) 18.55 Wiadomości w 
czeskim języku migowym 19.05 

Szukam pracy (mag.) 19.30 Auto 
Moto Styl (mag.) 20.00 Cudowna 
planeta: Tygrys - szpieg w dżungli 
(cykl dok.) 21.00 Moja rodzina (s.) 
21.30 Tancerz roku - my City, my 
Stage (retransmisja fi nału konkursu 
tanecznego) 22.30 Big Beat (cykl 
dok.) 23.35 Wiecznie młodzi (s.) 
0.10 Gorodok 0.30 Europejczycy: 
Harold Pinter 1.25 Spotkanie z Ja-
nem Burianem 2.10 Dokument o 
Grand Maneży Bolka Polívki. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 
Stefanie (s.) 9.35 McBride: Upad-
ły anioł (fi lm USA) 11.05 Tesco-
ma ze smakiem (mag. kul.) 11.10 
Lenssen i spółka (s.) 11.40 Ko-
misarz Rex (s.) 12.45 Las Vegas 
Casino (s.) 13.40 Gwiezdne wro-
ta (s.) 14.40 Kobra 11 (s.) 15.40 
Krok za krokiem (s.) 16.05 Wzór 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiado-
mości, sport, pogoda 17.35 Patty 
Hewes (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Krokodyl Dundee II (fi lm austral.) 
22.20 Hannibal (fi lm USA-br.) 
0.55 Imperium (s.) 3.05 Zwierzo-
zwierzenia (s. anim.). 

PRIMA 
6.25 Pinky i Mózg (s. anim.) 6.55 
Frasier (s.) 7.20 Magazyn kulinarny 
8.10 Przyjaciele (s.) 8.55 M.A.S.H. 
(s.) 9.25 Eureka (s.) 10.30 To mor-
derstwo, napisała (s.) 11.30 Portret 
zabójcy (s.) 12.25 M.A.S.H. (s.) 
13.00 Reba (s.) 13.30 Gotowe na 
wszystko (s.) 14.30 JAG - Wojsko-
we Biuro Śledcze (s.) 15.30 Mor-
derstwa w Oksfordzie (s.) 17.40 
Wiadomości regionalne 17.50 
Fakty B. Tachecí 18.00 Nakryto do 
stołu! (konkurs kulinarny) 18.55 
Wiadomości, sport 19.35 Przyja-
ciele (s.) 20.00 Julie Lescaut (s.) 
22.10 Ja, Irena i ja (fi lm USA) 0.35 
Wstrząsy (fi lm irl.) 2.25 Zadzwoń 
do jasnowidza.

INFORMATOR

CO NA ANTENIE
P O L S KI E  W I A D O M O Ś C I : 
TVC 1, piątek, wiadomości regio-
nalne od godz. 18.00. 

POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Kuky 
se vrací (17, 18, godz. 15.30, 17.45); 
Iron Man 2 (17, 18, godz. 20.00); 
KARWINA – Centrum: Zemsta 
Futrzaków (17, 18, godz. 15.30); 
Książę Persji: Piaski czasu (17, 18, 
godz. 17.45, 20.00); KARWINA – 
Ex: Wyspa tajemnic (17, 18, godz. 
19.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Nasza niania jest agentem (17, 18, 
godz. 17.30); Furia (17, 18, godz. 
20.00); CZ. CIESZYN – Central: 
Vejdi do prázdna (17, godz. 19.00); 

Jak dostat tatínka do polepšovny 
(18, godz. 14.00); Nasza nania jest 
agentem (18,  godz. 17.00); Seks w 
wielkim mieście 2 (18, godz. 20.00); 
CIESZYN – Piast: Jak wytresować 
smoka? (17, godz. 15.30); Seks w 
wielkim mieście 2 (17, godz. 19.45); 
Toy story (18, godz. 14.00, 16.15, 
18.30).

CO ZA OLZĄ
CIESZYN, ul. Zamkowa 3, Gale-
ria Pod Aniołami: do 25. 6. wystawę 
Dariny Krygiel pt. „Obrazy”. Czyn-
na po-nie: 10-18.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
Cieszyn, ul. Mennicza 46: wystawa 
„Niespełnione nadzieje. Śląsk Cie-
szyński 1945-1948”. Czynna wt-pt: 
8-18, so: 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9-16. 
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Miłośników historii naszego regionu 
na pewno zainteresują dwa wykłady 
na temat powojennej historii Śląska 
Cieszyńskiego, które wygłoszą w 
najbliższe piątki historycy Krzysz-
tof Nowak i Dariusz Węgrzyn w sali 
konferencyjnej Książnicy Cieszyń-
skiej w Cieszynie. Pierwszy z nich, 

wykładowca Uniwersytetu Śląskiego 
w Katowicach, wygłosi swój wykład 
„Między wyzwoleniem a nową oku-
pacją. Śląsk Cieszyński 1945-47” ju-
tro o godz. 17.00. Natomiast Dariusz 
Węgrzyn z Instytutu Pamięci Naro-
dowej w Katowicach będzie mówił w 
piątek 25 czerwca (też o godz. 17.00) 

o podziemiu antykomunistycznym 
na Śląsku Cieszyńskim w latach 
1945-1947.

Uczestnicy obu spotkań z historią 
będą mogli w Książnicy Cieszyńskiej 
obejrzeć też wystawę „Niespełnione 
nadzieje. Śląsk Cieszyński w latach 
1945-1948”. (kor)

CO W TERENIE
UWAGA SENIORZY HPC! – 
Wiosenne spotkanie ze smażeniem 
jajecznicy odbędzie się w środę 23. 
6. nad Głuchówką u druha Pawła 
Morżoła. Pociąg z Cz. Cieszyna o 
godz. 7.21, autobus z dworca w By-
strzycy do Nydku (przystanek Ny-
deczanka) odjeżdża o godz. 8.15.
KARWINA-FRYSZTAT – MK 
PZKO zaprasza 19. 6. o godz. 16.00 
do Domu PZKO aktywistów Koła 
(chóry, rejonowi, zarząd) na smaczną 
jajecznicę.
RYCHWAŁD – MK PZKO zapra-
sza na festyn ogrodowy 19. 6. o godz. 
14.00 do Domu PZKO i ogrodu. W 
programie: „Rychwałdzianie”, „Lut-

nia” i „Cimbálovka”.
PTTS „BŚ” – Informuje, że odjazd 
na wycieczkę W17 Biely Potok – 
Tlstá hora – Nová Černova, jest 
w sobotę 19. 6. z Karwiny o godz. 
5.20, z Cz. Cieszyna o godz. 5.40, z 
Trzyńca (dw. kolejowy) o godz. 5.55, 
następnie w odstępach 5-minuto-
wych z Wędryni, Bystrzycy i Gród-
ku. Prosimy nie zapomnieć o ubez-
pieczeniu i euro. Informacje: www.
ptts-beskidslaski.cz.
 oraz Towarzystwo Rowerowe 
„Olza” zapraszają miłośników wy-
cieczek rowerowych na wycieczkę 
W73 – Trzyniec i okolice. Zbiórka 
20. 6. o godz. 9.00 przed dworcem 
kolejowym w Trzyńcu. Długość tra-
sy ok. 40 km. Inf.: tel. 605 783 338 

Osuchowski oraz www.ptts-be-
skidslaski.cz.
SKRZECZOŃ – MK PZKO za-
prasza na festyn ogrodowy  19. 6. o 
godz. 15.00 do ogrodu obok Domu 
PZKO. W programie wystąpi miej-
scowy chór mieszany „Hasło” oraz 
gościnnie zespół folklorystyczny 
„Šmykňa” z Ostrawy, który przedsta-
wi tańce słowackie.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek anty-
ki, meble, instrumenty muzyczne, 
zabawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i pal-
nej, zegary, zegarki kieszonkowe 
– mogą być i uszkodzone, stare po-
cztówki i zdjęcia. Również skupuje-
my złoto, brylanty – płacimy więcej 
niż jubiler – jakakolwiek punca. Pła-
cimy gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432, 608 863 098.

GL-419

SZUKAM PRACY w szkole, świet-
licy lub przedszkolu. Ukończyłam 
studia magisterskie kierunek peda-
gogika wczesnoszkolna i wychowa-
nie przedszkolne. Tel.: 777 248 655.

AD-073

URLOP
JASTARNIA – tanie pokoje nad 
Morzem Bałtyckim, tel. 777 248 655 
lub  0048 586 752 542. AD-075

KONCERTY
CZ. CIESZYN – W ramach Święta 
Trzech Braci odbędzie się w niedzie-

lę 20. 6. o godz. 17.00 koncert pol-
skiej chrześcijańskiej grupy muzycz-
nej „Jarmula Band” na rynku ČSA.

WYSTAWY
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 27. 6. wystawa 
Václava Šípoša pt. „Sagi portrety”.
GALERIA MIASTA ZDRO-
WIA, foyer Wydziału Handlu i 
Przedsiębiorczości Uniwersytetu 
Śląskiego w Karwinie, Rynek Uni-
wersytecki 1934/3: do 25. 6. wy-
stawa pt. „Karwina – moje miasto”. 
Czynna: po: 13-17, wt-pt: 10-17, 
nie: 14-17.
BIBLIOTEKA REGIONALNA 
Karwina: do 28. 6. wystawa pt. „Hi-
storyczne kolonie i osiedla robotni-
cze w Sosnowcu”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ,  SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”; do 10. 10. wy-
stawa pt. „Piękno stroju ludowego”. 
Czynne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.
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Szykuje się prawdziwa uczta dla 
wszystkich miłośników folklo-
ru. Już jutro w Bystrzycy, w Parku 
PZKO przy rzece Głuchówce, roz-
pocznie się trzydniowy Międzyna-
rodowy Świętojański Festiwal Folk-
lorystyczny. Jego trzecią już edycję 
organizują władze wioski z kie-
rownictwem zespołu regionalnego 
„Bystrzyca”, a festiwal dofi nansował 
Urząd Wojewódzki w Ostrawie.

Imprezę rozpocznie jutro o godz. 
9.00 program dla uczniów szkół 
podstawowych z Bystrzycy i oko-
licznych wiosek. Wieczorem na-

tomiast – o godz. 18.00 – zespoły 
„Bystrzyca” i „Łączka” przypomną 
swój program jubileuszowy „Malo-
wany jarmark”, który miał premierę 
przed rokiem podczas obchodów 
ich jubileuszy w trzynieckim Domu 
Kultury „Trisia”. 

W sobotę od godz. 15.00 będzie 
można w Parku PZKO obejrzeć 
występy zespołów zaolziańskich i 
gości z zagranicy. Zaprezentują się 
„Zaolzi” z Jabłonkowa, „Górole” z 
Mostów koło Jabłonkowa, miejsco-
we zespoły „Bystrzyca” i „Łączka” 
(będą też prezentować obrzędy lu-

dowe związane z Nocą Świętojań-
ską), zagra kapela „Nowina”. Folk-
lor słowacki przedstawią „Rovina”, 
„Terchovan” i „Pilsko”, a polskie 
tańce zespół „Polana”. Wieczorem 
zaś zaśpiewa z kapelą Fleret znana 
śpiewaczka ludowa Jarmila Šuláko-
vá. Po koncercie organizatorzy za-
proszą wszystkich na zabawę na 
ludowo. Nie zabraknie też, oczywi-
ście, tradycyjnego obrzędu wrzuca-
nia wianków w nurt Głuchówki.

W niedzielę natomiast po całej 
wsi będą muzykować kapele ludo-
we. (kor)

Członkowie Polskiego Stowarzysze-
nia Artystów Plastyków w RC zado-
mowili się na dobre w Galerii Pod 
Aniołami w Cieszynie. Najpierw 
swoje prace prezentowali tu Józef 
Drong i Paweł Wałach, a teraz moż-
na oglądać twórczość Dariny Kry-
giel, szefowej SAP. Artystka zajmuje 
się rysunkiem, ilustracją oraz ma-
larstwem. Na jej płótnach pojawiają 
się najróżniejsze elementy natury 
przetworzone przez artystkę, często 

komponowane z fi gurami geome-
trycznymi, co w końcowym efekcie 
stwarza nowy świat, często jaśniejący 
wyraźnymi kolorami i promieniejący 
własnym wewnętrznym światłem. Jej 
obrazy zestawione razem tworzą ko-
lorową mozaikę. 

Wystawę w cieszyńskiej Galerii 
Pod Aniołami w Pałac Habsburgów 
oglądać można do 25 czerwca co-
dziennie w godz. od 10.00 do 18.00.
 (o)

Darina Krygiel w Cieszynie

Największa miłość

Na świecie gaśnie

Gdy serce matki

Na zawsze zaśnie.

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 14. 6. 
2010 zmarła po długiej i ciężkiej chorobie w wieku nie-
spełna 82 lat nasza Kochana Matka, Teściowa, Babcia, 

Prababcia, Siostra, Szwagierka i Ciocia

śp. MIROSŁAWA KOCHOWA
zamieszkała w Stonawie. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w piątek 
dnia 18 czerwca 2010 o godz. 10.30 z kościoła katolickiego w Stonawie. 
Zasmucona rodzina. RK-105

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych i znajomych, że dnia 12. 6. 2010 zmarł 
po krótkiej i ciężkiej chorobie w wieku 51 lat nasz Dro-
gi Syn, Mąż, Ojciec, Brat, Szwagier i Wujek 

śp. MARIAN KONDZIOŁKA

z  Karwiny-Granic, rodak z Piotrowic-Zawady. Z 
naszym Drogim Zmarłym pożegnamy się w piątek 
18. 6. 2010 o godz. 15.00 w kościele rzymskokatolickim 
w Karwinie-Frysztacie. Zasmucona rodzina.  RK-107

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych i znajomych, że dnia 13. 6. 2010 zmarł 
w wieku 84 lat nasz Kochany Tatuś, Mąż, Teść, Wujek 
i Szwagier

śp. WITOLD KUBICA

zamieszkały w Olbrachcicach. Pogrzeb Drogiego 
Zmarłego odbędzie się w czwartek 17. 6. 2010 o godz. 
14.00 w sali obrzędów pogrzebowych w Orłowej 1. W 
smutku pogrążona rodzina.  RK-106

Wyrazy szczerego współczucia z powodu zgonu 

MATKI

panu Władysławowi Kochowi składa zarząd MK PZKO w Stonawie.
RK-108

NEKROLOGI

Nieotynkowane ściany Galerii Pod Aniołami i jaśniejące kolorami obrazy Dariny 
Krygiel tworzą ciekawy kontrast.
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Festiwal po świętojańsku

zatrudni
pracownika kantoru 

wymiany walut
Wymagamy:
 wykształcenie średnie,
  praktykę w prowadzeniu 

kasy pieniężnej,
  umiejętność obsługi PC 

(MS Office),
 znajomość języka polskiego.

Oferujemy:
 zatrudnienie na etat stały,
 odpowiednie wynagrodzenie

Miejsce zatrudnienia:
Czeski Cieszyn, Trzyniec

Termin podjęcia pracy: 
od 1. 7. 2010

Zgłoszenia wraz z życiorysem 
fachowym prosimy nadsyłać 
do 22. 6. 2010 pod adresem:
Fortissimo, spol. s r.o., Lidická 1264, 
739 61 Trzyniec
Tel. 558 335 000 
e-mail: sekretariat@devizy.cz

URLOP AUTOKAROWY 
lub z dojazdem w zakresie własnym 
Morze Bałtyckie, Mazury, Zakopane, 
Wielki Meder, Podhajska, Bükfürdő, 
Pieniny, Salzkammergut (Austria), 
Wysokie Tatry, Południowe Czechy, 
Luhaczowice. CK A-Z TOUR Bystřice, 
tel. 558 995 995, www.ckaztour.cz, 
ckaztour@centrum.cz.G
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Między wyzwoleniem a nową okupacją

G
L-

43
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Pragniemy serdecznie podziękować wszystkim krewnym, przyjaciołom, 
znajomych, sąsiadom i członkom PZKO za złożone kwiaty, wyrazy 
współczucia oraz liczny udział w pogrzebie naszej Drogiej

śp. STANISŁAWY WRANKOWEJ

który odbył się dnia 15. 6. 2010 z kościoła rzymskokatolickiego w Stona-
wie. Wyrazy wdzięczności kierujemy do księdza Mirosława Kazimierza 
za przeprowadzenie uroczystości żałobnej, do pana Piotra Żabińskiego 
za piękne przemówienie nad grobem Zmarłej, oraz do solistki Pavlinki 
za śpiew, którym wraz z organistą upiększyła mszę żałobną. Podziękować 
pragniemy również księdzu Farnikowi z Suchej Górnej, który odwiedził 
naszą Drogą Zmarłą w czasie choroby. Dziękujemy pracownikom zakła-
du pogrzebowego pani Zdeny Černinovej za usługi i dostojny przebieg 
całego pogrzebu. Zasmucona rodzina. GL-432

PODZIĘKOWANIA
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Mundial w Cierlicku

Mówiąc krótko, z Ostrawy znikną przed nowym 
sezonem trzej piłkarze, którzy stanowili o sile ze-
społu. Mário Lička strzelił w zakończonej edycji 
I Gambrinus Ligi osiem bramek, najwięcej z ca-
łej drużyny. 22-letni Tomáš Mičola z siedmioma 
zdobytymi golami był wicekrólem strzelców na 
Bazalach. Wszystko wskazuje na to, że Banikowi 
zabraknie też bramek Matěja Vydry, który został 
objawieniem ubiegłego sezonu. 18-latek zaliczył 
w Ostrawie tylko wiosenny sezon, bardzo udany 
zresztą. Właściciele włoskiego Udinese Calcio po-
mimo młodego wieku Vydry proponują Banikowi 
tak eksluzywne warunki, że sprawa odejścia tego 
piłkarza wydaje się być przesądzona. Dziś wycho-
wanek jihlawskiego futbolu przejdzie w Udinese 
ofi cjalne testy zdrowotne. W przypadku Vydry 
mogą też zadecydować pozytywne doświadczenia 
z przeszłości. W Udinese rozpoczynał zagraniczną 
karierę inny piłkarz Banika Ostrawa, Marek Jan-
kulovski. Banik wyrobił sobie tam niezłą markę.  
– Włodarze Udinese byli bardzo konkretni – po-
wiedział trochę tajemniczo Tomáš Petera, właści-
ciel Banika Ostrawa. Były trener tenisisty Petra 
Kordy przyznał w jednym z wywiadów, że na fut-

bolu zna się przeciętnie, ale kwestie fi nansowe w 
piłce nożnej opanowane ma do perfekcji. Według 
nieofi cjalnych informacji Włosi zapłacą za Vydrę 4 
miliony euro (100 milionów koron). 

Szykowany transfer Vydry do włoskiej Serie A 
zasili przede wszystkim klubową kasę Ostrawy. 
Wymiar sportowy zszedł na drugi plan, bo nikt 
nie zagwarantuje 18-letniemu chłopakowi gry w 
podstawowej jedenastce włoskiego klubu. W ata-
ku Udinese błyszczą m.in. reprezentanci Włoch, 
Antonio Di Natale (z 29 bramkami król strzelców 
ligi włoskiej) i Simone Pepe, a więc szanse Vydry 

są minimalne i graniczą raczej z cudem. O zmar-
nowanych czeskich (ale też polskich i słowackich) 
talentach grzejących ławę w przeciętnych europej-
skich klubach możnaby napisać pracę magisterską. 
Sprzedaż Vydry do Udinese jest potwierdzeniem 
trendów, jakie panują w czeskim futbolu. Wystar-
czy jeden niezły sezon, by młody piłkarz zniknął w 
zagranicznej lidze. W lepszym przypadku załapie 
się tak, jak udało się to kiedyś Milanowi Barošo-
wi w FC Liverpool, w gorszym podzieli los takich 
zawodników, jak Václav Svěrkoš czy Jan Morávek. 

JANUSZ BITTMAR

Fo
t.

 A
LE

Š 
K

R
EC

L

Fo
t.

 C
Z

ES
ŁA

W
 G

LA
C

MATĚJ VYDRA NA TESTACH ZDROWOTNYCH W UDINESE CALCIO

Trwa wyprzedaż Banika Ostrawa
Tradycji stało się zadość. Zamiast konsolidacji w Baniku Ostrawa dochodzi do wyprzedaży. Rzeczywistość na Bazalach wygląda 

następująco: pożegnano się z trójką kluczowych zawodników – Mário Ličką, Tomášem Mičolą i Matějem Vydrą. Lička z Mičolą 

podpisali już kontrakt z beniaminkiem francuskiej Ligue 1, Stade Brest, z kolei utalentowany Matěj Vydra jest tuż przed podpisa-

niem kontraktu z włoskim Udinese Calcio – 15. klubem ubiegłego sezonu Serie A.

W SKRÓCIE

Matěj Vydra (z prawej) jest kolejnym piłkarzem, który zniknie z Bazalów. 

Aktualna 
kadra Ostrawy

Bramkarze: Vít Baránek, Antonín Buček, Da-
wid Pietrzkiewicz; obrońcy: René Bolf, Radek 
Coufal, Michal Frydrych, Zdeněk Koukal, 
Aleš Neuwirth, Fernando Neves, Radim Ře-
zník, Jan Zawada; pomocnicy: Tomáš Frejlach, 
Ján Greguš, Josef Hušbauer, Martin Lukeš, 
Tomáš Marek, Zdeněk Šmejkal, Petr Wojnar; 
napastnicy: Patrik Boháč, Dominik Kraut, To-
máš Pilík, Adam Varadi, Róbert Zeher.

Przyszli: Tomáš Frejlach (Liberec), Josef 
Hušbauer, Tomáš Pilík, Zdeněk Šmejkal 
(Przybram), Zdeněk Koukal (Żiżków).

Odeszli: Mario Lička, Tomáš Mičola (Sta-
de Brest), Matěj Vydra (Udinese), Daniel 
Tchuř (Karwina), Lee Hyung-sang.  (jb)

Klub Sportowca Karwina (na zdjęciu) zwyciężył w piłkarskim turnieju rozegranym w ubiegły piątek w Cierlicku. Zawody 
zorganizowali zapaleńcy z KWMBLM z okazji rozpoczętych mistrzostw świata w RPA. Na ofi cjalnym plakacie turnieju 
widniało hasło: „Najlepsza piłka na Zaolziu”. Trudno się nie zgodzić, tym bardziej, że pomimo tropikalnego upału 
poziom wszystkich spotkań nie odbiegał od tych z mundialu. W turnieju wzięły udział drużyny: KWMBLM, 1Szy Pióntek 
Oldrzychowice, Klub Sportowca Karwina i 1Szy Pióntek Sucha Górna.  ( jb)

Piłkarzy ręcznych Banika Karwina 
zabraknie w nowym sezonie w Li-
dze Mistrzów. Dla mistrza RC za-
mknęły się bramy tegorocznej edycji 
Champion‘s League nie tylko z po-
wodów ekonomicznych, ale też czy-
sto sportowych. Czeski szczypior-
niak klubowy posiada obecnie zbyt 
niski koefi cient, by móc wystawić w 
Lidze Mistrzów swojego reprezen-
tanta. Karwiniacy, podobnie jak w 
zeszłym roku, włączą się do rywali-
zacji w Pucharze EHF.

 – Nie zagramy w Lidze Mi-
strzów, ale to chyba nic sensacyj-
nego – powiedział „Głosowi Ludu” 
Pavel Halada, prezydent Banika 
Karwina. – Nawet gdyby koefi cient 
umożliwił nam grę w fazie grupo-
wej Ligi Mistrzów, to nie skorzy-
stalibyśmy z tej okazji – podkreślił 
Halada. – Postanowiliśmy zagrać w 
Pucharze EHF, dla młodych chło-
paków liczy się każdy mecz z do-
brym rywalem.

Start w Pucharze EHF rozwiązał 
też główny problem, który w przy-
padku Ligi Mistrzów oznaczałby 
przeprowadzkę do innej hali, naj-
prawdopodobniej do Ostrawy. Hala 
Banika nie spełnia bowiem wymo-
gów Ligi Mistrzów. Brakuje miejsc 
parkingowych, lepszego zaplecza w 
hali, specjalnej płyty boiska, na której 
rozgrywane są wszystkie pojedynki 
w Champion´s League. 

Banik, który w przeszłości zasma-
kował występów w Lidze Mistrzów, 
woli zaoszczędzone pieniądze prze-
znaczyć  na inne cele. – Liga Mi-
strzów to zbyt droga zabawka, nie 
dla nas – stwierdził prezydent kar-
wińskiego klubu. 

W nowym sezonie Banik popro-
wadzi ponownie słowacki trener 
Jozef Hanták. W klubie zabraknie 
jednak długoletniego menedżera 
sportowego, Miroslava Pelecha, któ-
ry poświęcił się w pełni karierze w 
polityce.  (jb)

Karwiniacy 
w Pucharze EHF

MUNDIAL ZA LINIĄ
SZPAKOWSKI 

ROZCZAROWANY
Dariusz Szpakowski, znany polski 
komentator sportowy, jest wyraźnie 
rozczarowany mundialem w RPA. 
– Nie sądziłem, że będzie taki bała-
gan, jaki jest, może po drodze się to 
zmieni – stwierdził. 

– Zdziwiony jestem ilością i moż-
liwością kupna butelek w trakcie 
meczu, kontrole są iluzoryczne, w 
kieszeni można mieć wszystko, co 
się chce. Bramki do wykrywaczy 
niebezpiecznych narzędzi po prostu 
tylko są. Zachodni dziennikarze są 
także przerażeni stanem bezpieczeń-
stwa na tym mundialu – mówi Szpa-
kowski. Polski komentator odniósł 
się także do postawy europejskich 
kibiców, którzy „poddali się” w rywa-
lizacji z kibicami z Afryki. – Kibice 
europejscy odpuścili rywalizację na 
doping, zakupują wraz z zatyczkami 
do uszu także wuwuzele i trąbią, ile 
sił. Nie ma na stadionie śpiewów, z 
tymi można spotkać się tylko przed i 
po meczu. Jeden przerażający dźwięk 
tych trąbek moim zdaniem psuje to 
widowisko. Europejczycy chyba są 
bezradni w tej kwestii, co pokazali 
także Holendrzy, którzy nie mieli 
swoich charakterystycznych orkiestr, 
tylko poszli chyba na łatwiznę – za-
opatrzyli się w standardowy zestaw 
wuwuzele i zatyczki do uszu. (jb)

LIGA ŚWIATOWA: POLACY 
ZAGRAJĄ Z KUBĄ. Bez zmian 
wystąpią jutro w Hawanie polscy 
siatkarze w trzeciej kolejce Ligi Świa-
towej. Podopieczni trenera Daniela 
Castellaniego zmierzą się w piątek i 
sobotę z Kubą, jedyną niepokonaną 
drużyną w tegorocznej edycji. Mimo 
wcześniejszych prognoz na Kubie 
nie zagrają: Paweł Zagumny, Michał 
Bąkiewicz, Daniel Pliński, Mariusz 
Wlazły i Piotr Nowakowski. Wszy-
scy dołączą do kadry przed meczami 
we Wrocławiu. Po powrocie z Karai-
bów Polacy dostaną dwa dni wolnego, 
a od środy będą trenować na Dolnym 
Śląsku. Do tej pory mistrzowie Euro-
py dwukrotnie przegrali w Stuttgar-
cie z Niemcami i dwukrotnie wygrali 
z Argentyną. (jb)
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